[image: image3.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO:  Encaminha Minuta de projeto de lei ao prefeito Municipal e a Secretaria competente, que realiza estudo sobre a redução percentual do IPTU para Munícipes que adotarem animais abandonados que se encontram junto ao BEA (Bem-Estar Animal) e associação Protetora no Município.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____
                              PRESIDENTE DA MESA

                                              REQUERIMENTO N°  DE 2017.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES
                                   Encaminho ao prefeito Carlos Nelson Bueno junto a Secretaria de competente, na forma regimental de estilo, após o Douto Plenário, Minuta de Projeto de Lei, que estabelece redução percentual do IPTU para Munícipes que adotarem animais abandonados que se encontram junto ao BEA (Bem-Estar Animal) e associação Protetora no Município.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 10 de outubro de 2017.
VEREADOR ANDRÉ ALBEJANTE MAZON

 PTB – Partido Trabalhista Brasileiro[image: image1.jpg]

MINUTA DE PROJETO DE LEI
Autorizo o Executivo Municipal que estabelece redução percentual do IPTU para Munícipes que adotarem animais abandonados que se encontram junto ao BEA (Bem-Estar Animal) associação protetora no Município.
Art. 1º - Fica instituído no Município o Programa de redução no IPTU-Imposto Predial e territorial urbano aos Munícipes adotantes de cães abandonados que se encontra disponíveis a adoção junto ao BEA) Bem-Estar Animal) e entidades conveniadas com o Município.
Parágrafo único – O programa instituído por lei consiste na redução da alíquota do IPTU nos seguintes índices:

I – 5 % para quem adotar um (1) animal;

II – 6 % para quem adotar dois (2) animais;

III – 7 % para quem adotar três (3) animais ou mais.
Art. 2º - O benefício do desconto do IPTU de que se trata Lei será concedido no ano seguinte ao que o proprietário ou inquilino do imóvel efetivar a adoção.

Art. 3º - Os animais disponibilizados pelo Município ou entidades para adoção deverão estar vacinados, castrado e cadastrados nas entidades por ele definidas.
Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

VEREADOR ANDRÉ ALBEJANTE MAZON

 PTB – Partido Trabalhista Brasileiro[image: image2.jpg]

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image3.png]